iam dictum est, quia multum persecutus est Symoniacos.

Quod contra voluntatem divinam sit, quod sepulchrum Domini recuperetur modo.

Quod autem sequitur:

Christe, tuum pulcrum tunc nobis, sancte, sepulcrum
Reddes subiectis, Agarenis inde reiectis,

hoc potest intelligi sic impletum, quia iste papa Terram Sanctam semel personaliter visitavit et iterum visitare personaliter intendebat, ut recuperaret sepulcrum; sed contra voluntatem divinam facere nullus potest, sicut Ys. dicit XLVI: *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet.* Hinc ait Ys. XIII: *Hoc consilium, quod cogitavi super omnem terram, et hec est manus extenta super universas gentes. Dominus enim exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? Et manus eius extenta, et quis avertet eam?* Hinc Dominus dixit Luc. XXI: *Et Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum.* Hinc dicitur Apoc. XI: *Atrium autem, quod est foris templum, eice foras, et ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus. Et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.*

Qualiter abbas Ioachym exposuit XLII generationes, quas ponit Matheus.

Abbas Ioachym hunc numerum sic exposuit: XLII menses XLII generationes sunt, quas ponit Matheus, que in novo Testamento taliter demonstrantur, quia secundum Lucam III *ipse Iesus erat incipiens quasi annorum XXX*, quando baptizatus est a Iohanne. Pone ergo XL duas generationes a Christo usque ad dies nostros, XXX annos generationi cuilibet assignando, terminabuntur in MCCLX anno, in quo verberatorum inchoavit devotio; qui numerus designatur in pluribus locis, ut ibi, Apoc. XI: *Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis.* Et infra, Apoc. XII: *Et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum preparatum a Deo, ut ibi pascat illam diebus mille ducentis LX.* Et sumitur hic et superius annus pro

die, sed in Eze. IIII sumitur dies pro anno: *Diem pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi*. Igitur non videtur voluntatis divine, quod sepulcrum Christi condam gloriosum modo recuperetur; sed quantum fuit de voluntate pape Gregorii decimi, recuperatum fuisset, nisi mors prestitisset impedimentum. Nam ideo ipsemet fecit passagium, renovavit imperium, celebravit concilium. Sed dicitur Prover. XXI: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum*. Credo revera — nescio si decipior — quod propter ista duo, que iste papa attemptavit, Deus eum tulit de medio, quia non est voluntatis divine, quod decetero imperator aliquis surgat post Fridericum secundum, de quo etiam dicitur: *In ipso quoque finietur imperium, quia, etsi successores sibi fuerint, imperiali tamen vocabulo ex Romano fastigio privabuntur*. Non videtur etiam voluntatis esse divine, quod sepulcrum recuperetur, quia multi hoc attemptare volentes in vanum reperti sunt laborasse. Et ideo, quantum ad hoc negotium, dicere potest Ecclesia illud Ys. XLIX: *In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi*. Quod autem sequitur in versibus illis:

Nunc male captivi tunc convertentur Achivi,

id est Greci, sic potest intelligi, quia ad litteram Greci interfuerunt concilio Lugdunensi, quod a papa Gregorio decimo extitit celebratum, promittentes reverti ad Romane Ecclesie unitatem. Ideo Dominus dicit eis Iere. III: *Convertimini, filii, revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester, et assumam vos, unum de civitate et duos de cognatione, et introducam vos in Syon, et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina*.

De conversione Grecorum et Iudeorum et omnium gentium.

Et infra eodem de conversione Iudeorum vel etiam Grecorum: *Convertimini, filii, revertentes, et sanabo aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te. Tu enim es dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, multitudo montium. Vere in domino*

Deo nostro salus Israel. Confusio comedit labores patrum nostrorum ab adolescentia nostra. Porro de conversione Grecorum dicit abbas Ioachym in expositione Evangelistarum super illo loco Io. IIII: *Oportebat autem eum transire per Samariam.* De conversione autem Iudeorum exponit idem abbas Evangelium Luc. II: *Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum* et cet. usque ad finem capituli. Vide in libro abbatis, quia pulcherrima et delectabilis expositio est ac veritate plena. Item de conversione Iudeorum dicit Ys. X: *Reliquie convertentur, reliquie, inquam, Iacob ad Dominum fortem. Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquie convertentur ex eo. Consummatio abbreviata inundabit iustitiam. Consummationem enim et abbreviationem dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terre.* Idem habetur Ys. XXVIII. Item de conversione Iudeorum habetur Osee III: *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine therafim. Et post hec revertentur filii Israel et querent dominum Deum suum et David regem suum et pavebunt ad Dominum et ad bonum eius in novissimo dierum.* De conversione autem generali omnium gentium sic habetur Ps.: *Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terre.* Item Ys. II: *Fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi et dicent: 'Venite, ascendamus ad montem Domini'.*

De electione pape Innocentii quinti et obitu eius,

Anno Domini MCCLXXVI, indictione quarta, in mense Ianuarii, XXI die eiusdem mensis, in festo sancte Agnetis electus fuit in papam frater Petrus de Ordine fratrum Predicatorum de Burgundia, de civitate Tharentasia; qui cum esset archiepiscopus Lugdunensis, fecit eum cardinalem papa Gregorius decimus sicut et fratrem Bonaventuram, generalem ministrum Ordinis fratrum Minorum, et magistrum Petrum Hispanum et alios duos. De collegio ergo cardinalium prius fuerat et vocatus fuit Innocentius quintus, et obiit eodem anno, quo fuit factus papa, scilicet nona die exeunte Iunio.

De aquarum diluvio in vigilia sancti Iohannis Babtiste.

Et eodem anno die Martis exeunte Iunio, in vigilia sancti Iohannis Babtiste venit diluvium magnum et maximum aquarum, ita quod Crustuneum crevit sic, quod a Rivalta citra usque ad Bagnolum terra tota erat in aqua; et plures persone necate fuerunt sive suffocate fuerunt et mortue.

De damnificationibus quas aquarum diluvium fecit.

Et blada portata fuerunt de campis de loco ad locum illa occasione, et pontes destructi, qui erant super predictis fluminibus. Et domus devastate et destructe fuerunt propter inundationes aquarum, et segetes mirabiliter submerse sunt; et strata que vadit Raçolum iuxta Bagnolum dirupta fuit atque destructa. Et glaream super stratam positam asportaverunt dicte inundationes diluvii et aquarum in campos et fossatos, ita quod tale diluvium auditum non fuerat, nec aliquis recordabatur ullis temporibus per antiquos. Et Crustuneum crevit et sparsit alio modo iuxta burgum Sancti Stephani et Omnium Sanctorum extra portam, ita quod inundationes aquarum ascenderunt super stratam in burgo Omnium Sanctorum in civitate Regina. Et implete fuerunt domus de predicto burgo ab utraque parte strate de aqua, que veniebat de Crustuneo, et tota strata plena erat de dicta aqua et diluvio, ita quod navis poterat ire per dictam stratam totam super aquam. Et totum hospitale sancte Katerine erat plenum, et hospitale sancti Geminiani similiter plenum fuit aqua, ita quod tota strata videbatur esse navigium magnum. Et maximum damnum recepit dictum hospitale sancti Geminiani de blado et aliis rebus, que ducte fuerunt per dictum diluvium; et tota strata de Mutilena videbatur esse navigium. Et iuncta fuit aqua fluminis Mutilene cum aqua Crustunei, et ibant dicta flumina per campos et domos, ita quod videbatur quod esset ibi mare; et plures bestie necate fuerunt, scilicet pecudes hospitalis sancti Petri in Vincula Mutilene et alie multe bestie. Et nec audita neque visa fuerunt talia diluvia, et tales inundationes aquarum ab antiquis non recordabantur. Et ista

diluvia fuerunt per totum mundum. Et duraverunt dicte pluvie et predictum diluvium per totam estatem et per totum autumnum, ita quod bene homines non poterant seminare. Et per villam Crustunei prope Masençaticum domus dicte ville implete fuerunt aqua de dicto fluvio; et per predictum tempus duravit pluvia per XIII menses.

Hic ostenditur quod eodem anno MCCLXXVI isti tres summi pontifices legitime extiterunt, scilicet Innocentius quintus, Adrianus quintus et Iohannes XXI.

Et eodem anno obiit papa Innocentius quintus XXII die Iunii. In quo anno electus fuit domnus Octobonus de Fisco, nepos condam domni pape Innocentii quarti, die XI Iulii, et vocatus fuit papa Adrianus quintus, et obiit eodem anno XVII die Augusti. Et sepultus fuit in Ecclesia fratrum Minorum de Viterbio. Et eodem anno in papam electus fuit magister Petrus Hyspanus et vocatus fuit papa Iohannes XXI; et electio sua fuit facta a cardinalibus die XVII Septembris et supradicto anno; et sedit menses VIII, dies I. Et eodem anno fuerunt magne pluvie et diluvia, ita quod homines non poterant seminare propter inundationes aquarum, et quod ab antiquis non recordabatur.

De prelio quod domnus Caxonus de Turre fecit in Mediolano, et de archiepiscopo, cui Mediolanenses dominium Mediolani dederunt.

Anno Domini MCCLXXVII, indictione V, in mense Ianuarii, die Iovis XI exeunte, in festo sancte Agnetis domnus Napulionus, civis Mediolanensis, perpetuus ancianus populi civitatis Mediolani, turpiter est remotus a predicta ancianaria, quia captus est cum VI vel VII de domo sua per partem extrinsecam de Mediolano et per illos de civitate Cumi; et in dicta civitate de Cumo seu in castellis suis detinentur in carceribus, videlicet in castro quod vocatur Badharellum; et tres gabie facte sunt, in quibus etiam predicti detinentur, scilicet duo in qualibet gabia, ut dicebatur. Et dicta captio facta fuit in quodam burgo posito in episcopatu Mediolani qui vocatur Dexe. Et rustici dicti burgi tunc

interfecerunt domnum Franciscum de Turre et quosdam alios de Turre et de aliis amicis eorum. Et Caxonus filius domni Neapolionis hoc audito in quodam castro, in quo erat, cum quadringentis militibus ivit ad civitatem Mediolani et intravit dictam civitatem cum dictis militibus, et invenit quod domus sua et aliorum de domo sua derobabantur, id est spoliabantur. Et porte dicte civitatis erant clause. Et populus in maxima quantitate erat armatus in broletto dicte civitatis. Et fecit ibi domnus Caxonus ad domos suas maximum prelium et multos ibi interfecit. Et ut vidit quod non bene adiuvabatur, dereliquit civitatem Mediolani et exivit foras cum militibus suis et venit ad civitatem Laude. Qui eum intrare non permiserunt, sed iacuit in burgis dicte civitatis, et sequenti die ivit Cremam cum sequacibus suis. Et domnus archiepiscopus Mediolani una cum omnibus de parte intrinseca venerunt ad civitatem Mediolani et intraverunt in eam cum magno gaudio et letitia. Et populus Mediolani ipsum domnum archiepiscopum in dominum elegerunt; et de voluntate ipsius domini elegerunt domnum Symonem capitaneum dicte civitatis per unum annum et domnum Guilielmum de Pusterla potestatem mercatorum et domnum Ricardum comitem de Langunscho potestatem dicte civitatis. Et obiit papa Iohannes XXI in mense Maii, et sedit in papatu menses VIII, dies I. Et eodem anno die Lune VII intrante Iulio obiit domnus Ugolinus de Foliano et die sequenti fuit sepultus ad Ecclesiam sancti Spiritus de Regio.

Quod hoc anno fertilitas et abundantia magna fuit.

Et eodem anno unus sextarius fabe seminatus reddebat in usufructu, qui exhibat de dicto sextario, XVIII sextarios fabe et XX et XXV. Ideo plus factum est quam in proverbio consuevit dici, scilicet:

Fava de cenaro, lo moço per lo staro.

Quod est dicere: quando faba in Ianuario seminatur, tantum multiplicatur, quod pro sextario seminato modius excutitur inde.

Cognitio et traditio agricultorum ista est. Eodem anno et millesimo exercitus Reginus ivit ad Besmantuam. Et venerunt illi de Besmantua ad precepta potestatis et communis Regii in mense Augusti.

De Guastalla, que capta fuit et recuperata.

Et in illo mense Guastalla sive terra Guastalle fuit capta ab inimicis, sed incontinenti fuit recuperata per aliam partem, scilicet Ecclesie, et mortui et capti fuerunt omnes qui ceperant eam.

De magna hominum mortalitate, et de domno Mastino, qui interfectus fuit. Cui successit frater suus domnus Albertus de Scala.

Et eodem anno fuit mortalitas maxima et magne infirmitates hominum, puerorum et mulierum quasi per universum orbem et maxime in regno Ytalie et Lombardie. Et magne pluvie, ita quod homines non potuerunt colligere melicas neque eas siccare, nec potuerunt seminare. Et eodem anno domnus Mastinus de Scala, qui tenuit dominium Verone post Icilinum de Romano, fuit mortuus per IIII assaxinos, qui similiter Veronenses fuerunt. Sed domnus Albertus de Scala, frater suus germanus, et qui ei in dominio Verone successit, fratrem suum optime vindicavit interficiendo maleficos, iuxta verbum quod scriptum est Exo. XXII: *Maleficos non patieris vivere*. De caristia. Et eodem anno fuit magna caristia, quia aliquando fuit venditus sextarius frumenti IX sol. imperial. et XX sol. rex. Et sextarius fabe XVII grossos, XVIII et XIX. Et sextarius melice XIII grossos, XIII et XV. Et sextarius spelte XII grossos et XIII. Et libra grossa olei olive XXI imperial., XXII et II sol. imperial.

Quod hoc anno flumen Taleate inceptum fuit claudi.

Et eodem anno flumen Taleate inceptum fuit claudi de voluntate consilii generalis Cremonae, in mense Novembris et Decembris.

Quod hoc anno papa Nicholaus tertius fuit electus, et exposuit regulam fratrum Minorum, quorum prius fuerat cardinalis.

Et eodem anno circa festum sancti Andree electus fuit dominus Iohannes Gaietanus cardinalis in papam, et vocatus fuit papa Nicholaus tertius. Hic dum adhuc esset cardinalis, erat Ordinis fratrum Minorum gubernator et protector et corrector. Et postmodum factus papa regulam eorum exposuit et declaravit quendam, que intellectu difficilia videbantur. Et nota quod omnes cardinales, qui fuerunt Ordinis fratrum Minorum gubernatores, protectores et correctores, postmodum facti sunt summi pontifices, sicut dominus papa Gregorius nonus et dominus papa Alexander quartus et dominus papa Nicholaus tertius. Et hoc factum credimus divina gratia faciente et beato Francisco adiuvente et eorum bona vita non impediante. Decetero quid futurum sit, Deus novit. Nunc est cardinalis Ordinis fratrum Minorum dominus Matheus Rubeus, quem papa Nicholaus assignavit et dedit, eo quod esset de parentela sua, sed ipsi elegerant dominum Ieronimum, qui fuerat de Ordine eorum generalis minister, nunc autem est tituli sancte Potentiane presbiter cardinalis. Sed processu temporis factus est Penestrinus episcopus. Et frater Benceven factus est Albanensis episcopus. Hic fuit ex Ordine Minorum et lector in theologia et pulcher homo et bonus et honestus et intimus amicus domni pape Nicholai tertii, qui etiam fecit eum cardinalem, quia aliquando habitavit cum eo et Ordinem suum affectuose dilexit.

Et flumen Taleate prohibitum fuit claudi a Cremonensibus, de quo multum damnificati sunt Regini.

Anno Domini MCCLXXVIII, indictione VI, prohibitum fuit claudi supradictum flumen Taleate a Cremonensibus, cum iam esset expensum per commune Reginum in eadem claudenda duo milia librarum imperialium et plus, laborantibus in his operibus hominibus episcopatus Regii. Et marchio Cavalcabo cum aliis Cremonensibus civitatis Cremone, de eo quod promiserunt domno

Açoni de Manfredis, qui tunc erat potestas Cremonæ, et communi Regii, et promissum fuerat per consilium generale Cremonæ et per commune Cremonæ, et omnia que promiserunt communi Regino, et de supradictis expensis factis per commune Reginum in supradicta claudenda Taleate, omnia dicti Cremonenses et marchio retraxerunt communi Regino et dictam claudendam destruxerunt. Et magnum damnum et iniuriam habuit et tenuit commune Regii.

Et caristia hoc anno maxima fuit. Et a Mantuanis Gonçaga capta fuit atque destructa.

Et eodem anno vendebatur sextarius frumenti VIII sol. imperial. et IX et X. Et sextarius spelte XIII grossos et V sol. imperial. Et sextarius melice XIII grossos et V sol. imperial. Et eodem anno in mense Maii destructa et dirupta et conbusta fuit Gonçaga sive castrum Gonçaga a Mantuanis.

Et domnus Pinamons Mantue tenebat dominium.

Et tunc erat domnus Pinamons dominus Mantue, cuius dominium tenuit multis annis; et solitus erat gloriari: 'Sic et sic feci in meo dominio, et necdum aliquod infortunium habui, sed omnia prospera ad vota succedunt'. Et non procedebat ab homine bene sensato gloriatio ista, cum sapiens in Proverbiis dicat XXVII: *Ne glorieris in crastinum, ignorans, quid superventura pariat tibi dies.* Et Eccli. V: *Ne dixeris: Peccavi, et quid accidit michi triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiatu peccatorum noli esse sine metu neque aditias peccatum super peccatum.*

De primo capitaneo populi Regini.

Nota quod millesimo supraposito primo tractatum fuit de capitaneo populi Regini faciendo. Et factus fuit capitaneus pro sex mensibus domnus Ugolinus de Rubeis, scilicet filius condam domni

Iacobi condam domni Bernardi Rolandi Rubei de Parma, per domnum Guilielmum de Foliano Reginum episcopum, quia ei data fuit potestas per commune Regii eligendi eum. Et eodem anno capta fuit civitas Laude per domnum Caxonum de Turre de Mediolano. Et sub eodem millesimo et anno domnus Giliolus de Marano de Parma iudex fuit electus in potestatem Reginum pro sex mensibus, scilicet a Kalendis Iulii usque ad Kalendas Ianuarii. Et eodem anno, tempore dicti potestatis illi de Besmantua evitaverunt mandata potestatis et communis Regii. Et dictus domnus Ugolinus de Rubeis, capitaneus populi Regii, primo intravit ad officium capitaneie et stetit primo super domum condam domni Guidonis Gaii de Robertis. Et eodem anno captum fuit castrum Fornovi a Cremonensibus. Et multe terre a patriarcha de Aquilegia et ab illis de Turre capte fuerunt in districtu Mediolani et magna multitudo hominum.

De pace Bononie que hoc anno facta fuit per cardinalem Latinum.

Et pax Bononie fuit facta per fratrem Latinum, nepotem domni pape Nicholai tertii, legatum et cardinalem in Lombardia et Tuscia. Anno Domini MCCLXXIX, indictione VII, captus fuit quidam lupus muçus, qui devorabat pueros in episcopatu Regino. Et eodem anno in mense Februarii domnus Thomasinus de Gorçano et illi de Bançola furtive ceperunt petram de Besmantua et expulerunt illos de Besmantua et habuerunt robam et victualia et alias res, que erant super predictam petram. Et eodem mense restituerunt predicti invasores in manibus militis potestatis Regini pro communi Regino pro mille libris rexanorum, quas solvit eis.

De obitu domni Aimerici de Palude. Et de pace illorum de Turre et de Laude cum Mediolanensibus.

Et eodem anno in mense Martii obiit domnus Aymericus de Palude in civitate Parme. Et sepultus fuit in loco fratrum Minorum de Parma, et magnum honorem habuit a Parmensibus in

morte et sepultura sua. Et eodem anno pax illorum de Turre et de Laude cum Mediolanensibus facta fuit in mense Februarii seu Martii, in principio dicti mensis. Et in civitate Regina parentele facte et iurate fuerunt inter illos de Foliano et domnum Antonium de Robertis et inter domnum Iacobinum de Rodilia et domnum Guidonem de Tripolis et domnum Guidonem de Bibianello et domnum Guilielmum de Canusio in mense Aprilis. Et postmodum in mense Aprilis vel Maii illi de Besmantua redierunt super petram Besmantue. Et certa quantitas militum et peditum de Bononia et de Parma et cum balesteriis de Mutina ivit circum Besmantuam, et steterunt ibi per XV dies. Et per concordiam illi de Besmantua dimiserunt terram communi Regino et recesserunt.

Millesimo supraposito duo reges cum exercitibus suis preliati sunt simul et habuerunt durissimum bellum, scilicet Rodulfus rex Romanorum, qui de voluntate pape Gregorii decimi ad imperium habendum erat electus, et rex Boemie. Congressi sunt igitur simul, et rex Rodulfus victoriam habuit et regem Boemie interfecit; quorum quilibet magnus amicus erat Ordinis fratrum Minorum.

De maximo terremotu, qui multas urbes destruxit et castra.

Eodem anno in festo Apostolorum Philippi et Iacobi, id est in Kalendis Maii, sub papa Nicholao tertio factus est terremotus adeo magnus in marchia Anconitana, quod due partes Camerini submerse sunt, et multi homines utriusque sexus perierunt. Fabrianum, Matelica, Callium, Sanctum Severinum et Cingulum, omnia ista castra sunt dirupta. Similiter Nuceria et Fulignum et Spellum. Et breviter omnia illa castra, que sunt in illis partibus montanis, multa sunt damna perpressa. Item tres montes, inter quos duo lacus et castrum erant artificiose constructi, adinvicem sunt coniuncti et pariter comminuti; et lacus et fluvius, ex cuius redundatione fiebant lacus, omnino absorti sunt. Item unum castrum omnino absortum est. In Romagnola et in montibus, qui sunt inter Florentiam et Bononiam, castra et edificia

multa sunt dirupta, et multi homines utriusque sexus suffocati sunt. Tantus enim timor invasit omnes in illis partibus, quod non audebant in domibus commorari, nec etiam ipse dominus legatus cardinalis Latinus. In marchia Anconitana multe sunt paces facte et alibi pre timore et expectatione imminentis terremoto tus.

Hoc anno facta est pax inter Bononienses et Romagnolos mediante cardinali Latino.

Item supradicto millesimo facta est pax inter Bononienses et Romagnolos mediante cardinali Latino, qui erat ex Ordine fratrum Predicatorum.

Item hoc anno Parmenses ecclesiastico offitio sunt privati.

Item eodem millesimo, circa festum omnium sanctorum, Parmenses ecclesiastico offitio sunt privati occasione duarum mulierum, que in predicta civitate sicut heretice combuste fuerunt, quarum una dicebatur domina Halyna, altera vero pedissequa eius fuerat, et occasione fratrum Predicatorum et cardinalis Latini.

Item hoc anno expulsi sunt iterum Lambertacii de Bononia, qui cum pace intraverant prius.

Item eodem millesimo circa Nativitatem Domini expulsi sunt iterum qui cum pace civitatem Bononiam intraverunt, scilicet Lambertatii, pro eo quod volebant cum parte Ecclesie de pari contendere.

Item millesimo supraposito interfectus fuit Franciscus Cavatorta de Parma procurante et sollicitante quodam capitaneo beruarrorum, qui dicebatur Cecus Tuscus de Florentia. Venit igitur ad clamorem istius Guilielmus Bestiarius de Lambertinis de Bononia cum quibusdam malefactoribus et percussit eum gladio in palatio communis Bononie, et dilaceraverunt eum menbratim

et de palatio proiecerunt tamquam vile cadaver. Tunc temporis potestas Bononie erat dominus Guilielmus Putagius de Parma, et frater Ghifredus de Paganis de Parma guardianus erat fratrum Minorum de Bononia.

Quod hoc anno apparuerunt miracula truffatoria cuiusdam Alberti, qui morabatur Cremona et erat portitor vini sive brentator.

Item eodem millesimo apparuerunt miracula truffatoria cuiusdam Alberti, qui stabat Cremona et fuerat unus vini portator simul et potator nec non et peccator. Post cuius mortem, prout dicebatur, Deus multa fecit miracula in Cremona, Parma et Regio. In Regio ad Ecclesiam sancti Georgii et beati Iohannis Baptiste. In Parma in Ecclesia sancti Petri, que est iuxta Novam plateam. Ubi congregabantur omnes brentatores, id est portitores vini, civitatis Parme; et beatus ille qui poterat eos tangere vel de suo aliquid dare. Idem faciebant mulieres. Et faciebant societates per vicinias et egrediebantur ad vicos et plateas, ut pariter congregati processionaliter venirent ad Ecclesiam sancti Petri, ubi istius Alberti reliquie habebantur. Et portabant cruces et vexilla et cantando ibant, et donabant purpuras, xamitos et baldakinos et denarios multos. Et postea omnia ista brentatores adinvicem inter se dividebant et habebant sibi. Quod videntes sacerdotes parrochiales procurabant, ut iste Albertus in eorum Ecclesiis pingeretur, ut melius oblationes a populo obtinerent. Et non solum in Ecclesiis tempore illo fiebat eius ymago, sed etiam in multis muris et porticibus civitatum atque villarum seu castrorum. Quod contra statuta Ecclesie expresse cognoscitur esse, quia reliquie alicuius in reverentia haberi non debent, nisi prius a Romana Ecclesia aprobentur et sanctorum cathalogo ascribantur, nec etiam alicuius ymago ad modum sancti alicubi debet depingi, nisi prius ab Ecclesia eius canonicatio divulgetur. Quocirca episcopi, qui tales abusiones fieri permittunt in suo districtu sive in sua diocesi, digni essent ab episcopo removeri, id est dignum esset, quod episcopali dignitate privarentur omnino. Sed non est qui errata corrigat et abusiones emendet. Et ideo

cuilibet episcopo, qui talia sustinet, illud Zacharie XI congrue dici potest: *O pastor et ydolum derelinquens gregem. Gladius super brachium eius et super oculum dextrum eius. Brachium eius ariditate siccabitur, et oculus dexter eius tenebrescens obscurabitur.* Quicumque autem isti sollemnitati defuisset, quasi hereticus et invidus habebatur.

Quod occasione istius Alberti fratribus Minoribus et Predicatoribus aliqui pravi homines insultabant. Sed cito Deus *mendaces ostendit qui eos maculare volebant.*

Et fratribus Minoribus et Predicatoribus seculares clara et viva voce dicebant: 'Vos creditis quod nullus possit miracula facere nisi sancti vestri, sed bene estis decepti, ut nunc apparet in isto'. Sed cito purgavit Deus servorum et amicorum suorum infamiam, ostendendo mendaces qui maculaverunt eos et puniendo eos qui maculam in electis imponunt. Nam cum venisset quidam de Cremona, qui dicebat se portasse reliquias sancti istius Alberti, scilicet minimum digitum pedis dextri, congregati sunt simul omnes Parmenses a parvo usque ad maximum, tam viri quam mulieres, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus, clerici et laici et religiosi omnes, et cum magna processione et cantilenis portaverunt digitum illum ad matricem Ecclesiam, que est Virginis gloriose. Cum autem positus fuisset digitus ille super altare maius, accessit dominus Anselmus de Sancto Vitale, canonicus maioris Ecclesie et vicarius quandoque episcopi, et osculatus est illum. Cumque sensisset odorem allii seu fetorem et hoc aliis clericis divulgasset, viderunt et ipsi et cognoverunt se esse deceptos pariter et confusos, quia non nisi unum spicum allii invenerunt. Et sic fuerunt truffati et derisi Parmenses, quia *ambulaverunt post vanitatem et vani facti sunt.* In Cremona in Ecclesia, in qua sepultus erat iste Albertus, volebant demonstrare Cremonenses quod Deus miracula per eum faceret infinita, et ideo tam de Papia quam de aliis partibus Lombardie multi veniebant infirmi, ut liberarentur ab infirmitatibus suis. Venerunt autem de Papia Cremonam multe domine nobiles cum nobilibus

filiabus, alique causa devotionis, alique vero sperantes reportare plenam corporis sospitatem. Sed *non erat qui responderet verbum et aperiret os et ganniret*, Ys. X. Ideo dicit Iere. XIII: *Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant aut celi possunt dare ymbres?* Et ideo multum errat peccator sive infirmus, qui dimittit nobiles sanctos et convertitur ad inexaudibilem invocandum, sicut dicitur in libro Sapientie XIII: *Pro sanitate quidem infirmum deprecatur et pro vita mortuum rogat et in adiutorium inutilem invocat et pro itinere petit ab eo qui ambulare non potest et de acquirendo et de operando et de omni rerum eventu petit ab eo qui in omnibus est inutilis.*

Quod Cremonenses et Parmenses et Regini stultizaverunt in Alberto brentatore, quem crediderunt sanctum; Paduani in Antonio Peregrino, quod Dominus pro malo habuit; Ferarienses in Armanno Punçilovo.

Et nota, id est considera diligenter, quod, sicut Cremonenses et Parmenses et Regini in Alberto brentatore modo stultizaverunt, sic Paduani in quodam Antonio Peregrino et Ferarienses in quodam Armanno Punçilovo stultizaverant prius. *Ipsi autem non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in Israel*, sicut habetur I Macha. V. Ideo Dominus dicit Io. V: *Ego veni in nomine patris mei, et non accepistis me. Si alius veniet in nomine suo, illum accipietis.* Revera Dominus venit non solum personaliter in seipso, verum etiam in beato Francisco et beato Antonio et sancto Dominico et in istorum filiis, quibus credere peccatores debebant, ut salutem consequi mererentur. Quod quia non fecerunt, ideo punientur, sicut Apostolus dicit II ad Thessalo. II: *Eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendatio et iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.*

De multiplici causa devotionis istius Alberti.

Fuit autem facta ista devotio sanctitatis multiplici ratione, quia ex parte infirmorum propter sanitatem consequendam, ex parte

curiosorum propter novitates videndas, ex parte clericorum propter invidiam, quam circa modernos religiosos habent, ex parte episcoporum et canonicorum propter lucrum, quod inde consequuntur, ut patet in Ferariensi episcopo et canonicis suis, qui multa lucrati sunt occasione Armani Punçilovi. Item ex parte illorum similiter, qui, cum essent extra civitates suas occasione partis imperii, sub occasione istorum miraculorum novorum sanctorum pacem sperabant habere cum concivibus suis, per quam introducerentur in possessiunculas suas et decetero per mundum vagabundi non irent.

Quod pax Mediolani hoc anno rupta fuit.

Porro millesimo supraposito, scilicet MCCLXXIX, indictione VII, rupta fuit pax Mediolani, quia marchio Montis-ferrati decepit illos de Turre et prodidit, prout patriarcha, qui erat de illis de Turre, per Lombardiam mandavit. Et eodem anno facta fuit pax Bononiensium, et redierunt in civitatem Bononie in mense Septembri. Et treugua seu pax Brixie et Mantuanorum facta fuit.

Item hoc anno omnes fratres Predicatores recesserunt de Parma et ivenerunt Regium.

Et eodem anno fratres Predicatores omnes recesserunt de civitate Parme et venerunt Regium propter Parmenses, qui contra eos insurrexerunt occasione cuiusdam mulieris, quam sicut caçaram conburi fecerunt. Et illa occasione Parmenses fuerunt excommunicati per fratrem Latinum, cardinalem et legatum domni pape, qui erat in civitate Florentie, qui et ipse de Ordine fratrum Predicatorum erat.

De pace Bononiensium que hoc anno rupta fuit.

Et die Veneris decimo exeunte Decembre fracta fuit pax inter Bononienses intrinsecos et extrinsecos; habuerunt enim

bellum intestinum; et multi eorum fuerunt occisi. Et innumerabiles quasi domus eorum Lambertaciorum fuerunt in continenti combuste et dirupte per aliam partem intrinsecam. Et dicti Lambertacii foras civitatem exiverunt propter timorem partis intrinsece. Anno Domini MCCLXXX, indictione VIII, venditus fuit sextarius seminis canipe XVI sol. imperial. et XX sol. imperial.

De castro Parmensium, quod fecerunt inter Parmam et Regium iuxta burgum Domus-dei, et dictum est Castrum Crucis.

Et eodem anno Parmenses incepterunt cavare inter Parmam et Regium iuxta burgum Domus-Dei in strata publica unum castrum et foderunt foveas dicti castrum in contrata Celle in mense Martii et appellaverunt castrum illud Castrum Crucis. Et eodem anno Mantuani fecerunt unum pontem in contrata ubi dicitur Braçolus.

De obitu pape Nicholai tertii in octava Assumptionis.

Et eodem anno in mense Augusti dominus papa Nicholaus tertius obiit in octava Assumptionis beate Marie Virginis. Et eodem anno pars imperialis de Faventia et de multis aliis terris Romagnole recesserunt de dictis civitatibus; et comes Romagnole, qui erat potestas Bononie, cepit tenere cum dictis Bononiensibus tunc. Et eo anno pax illorum de Padua et de Verona facta fuit. Et pars imperii similiter recessit de civitate Bononie. Et eodem anno in mense Septembris pars imperialis recessit de civitate Vercellis.

De discordia que fuit inter clericos et laycos civitatis Regii occasione decimarum.

Et eodem anno in mense Octobris orta fuit discordia inter dominum Guilielmum episcopum Reginum et clericos civitatis Regii et de episcopatu suo ex una parte et dominum Degum, capitaneum populi, et populum Regii ex altera, occasione decimarum,

ex eo quod clerici nimis videbantur velle accipere ab hominibus populi et totius civitatis. Et propterea domnus capitaneus una cum XXIII defensoribus populi quedam statuta fecerunt contra laycos collectores dictarum decimarum; occasione quorum statutorum domnus episcopus excommunicavit dictum capitaneum et XXIII defensores et totum consilium populi generale. Et insuper totam civitatem posuit sub interdicto. Et iratus populus de predictis elegerunt alios XXV de populo, inter quos fuerunt VII iudices. Et in dictis XXIII erant IIII iudices. Et fecerunt multa statuta prava contra clericos: Primo, ut nullus deberet solvere eis aliquam decimam nec dare eis consilium, adiutorium vel favorem nec cum eis ire ad comedendum nec cum eis stare ad servendum nec cum eis facere aliquas mercationes nec loqui eis nec stare in domibus eorum nec super meçadhriis eorum nec eis dare bibere vel comedere, et alia quam plura — Et in quolibet casu predictorum maximam penam imposuerunt —, nec etiam eis molere nec panem in furno coquere nec barbam radere nec aliquid magisterium eis facere, assumentes sibi dicti sapientes auctoritatem propriam dicendi, statuendi et ordinandi ad eorum arbitrium et voluntatem quicquid ordinare voluerint super predictis. Que postea eis fuit confirmata per consilium populi generale. Et iura omnia supradicta firmari et servari tam super populum singulariter quam per milites et omnes alios bonos viros. Et illa occasione multi molendinarii condemnati fuerunt, in quinquaginta libras rexanorum quilibet, ex eo quod in molendinis clericorum steterunt contra dicta ordinamenta ultra terminum ab eis statutum. Et etiam alie persone multe condempnate fuerunt.

Quod Tebaldellus proditorie restituit Faventiam his qui erant ex parte Ecclesie, scilicet Bononiensibus et Manfredis.

Item eodem anno, scilicet MCCLXXX, circa festum beati Martini episcopi Tebaldellus proditorie dedit Faventiam his qui erant ex parte Ecclesie, scilicet Bononiensibus et Manfredis de Faventia, et expulit suos. Et observavit tempus, quando maxima multitudo suorum erat in obsidione cuiusdam castri.

Et Parmenses restituerunt carrotium Cremonensium, quod habebant, et e converso.

Et eodem anno restituerunt Parmenses carrotium Cremonensium, quod eis abstulerant, quando imperatorem Fridericum secundum de Victoria fugaverunt. Et Cremonenses fecerunt similiter de carrotio Parmensium, quod eis abstulerant, quia restituerunt illud Parmensibus. Et hee restitutiones facte fuerunt cum magno honore et gaudio atque letitia ex utraque parte in vigilia Nativitatis beate Marie Virginis, in die dominico. Et iverunt ambe civitates, scilicet milites et pedites, in adiutorium Laudensium contra Mediolanenses et contra marchionem Montis-ferrati, qui venerunt cum omnibus aliis Lombardis ad destruendum civitatem Laudensem.

Et eodem anno in mense Novembris capta fuit Faventia per Ravennates et XXV soldadherios Reginos, qui erant in civitate Imole pro communi Regno in servitio Bononiensium, et per quosdam milites comitis et per Bononienses, qui postea illuc currerunt, et post eos tota militia Parmensium et Reginorum, qui iverunt usque Imolam. Et multi Bononienses fuerunt ibi capti, et fuerunt ultra XLV de bonis, et multi mortui. Et quidam magnus et potens dicte civitatis Faventie, qui vocabatur domnus Tebaldellus de Çambrasiis, qui non erat legitimus, sed frater suus frater Çambrasinus, qui est de Ordine fratrum Gaudentium, medietatem hereditatis paterne dederat ei, quia videbat eum virum industrium, et quia plures de Çambrasiis non remanserant nisi isti duo fratres, et quia ambo poterant esse divites, ideo divisit cum eo hereditatem ex equo et fecit eum inclitum. Hic ergo Tebaldellus, quem cencies vidi et cognovi, et fuit vir pugnator sicut alter Iepte, dictam terram, scilicet Faventinam civitatem, dedit in manibus predictorum Bononiensium. Et eo tempore, quo intraverunt civitatem Faventie predicti Bononienses intrinseci, id est qui ex parte Ecclesie se esse dicebant, media pars civitatis Faventie erat cum Bononiensibus exterioribus in obsidione cuiusdam castri. Observavit ergo Tebaldellus tempus congruum sibi ad malefaciendum. Ideo de tali Ecclesiasticus dicit XIX: *Et si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet.*

De ponte de Braçolo, quem fecerant Mantuani, qui destructus est propter aquarum plenitudinem.

Et eodem anno pons de Braçolo, quem fecerant Mantuani, destructus fuit per plenitudinem aquarum et inundationes diluvii, que venerunt magne et maxime anno illo, ita quod dictum pontem destruxerunt et inferius perduxerunt, ut dicebatur.

De concordia inter clericos et laycos civitatis Regii, inter quos prius erat discordia occasione decimarum.

Et eodem anno in mense Novembris facta fuit concordia inter domnum episcopum et clericos suos ex una parte et capitaneum populi et ipsum populum et commune Reginum ex altera super decimis in hunc modum, quod nemo debet compelli ad solvendum decimas nisi secundum conscientiam suam, et alia multa, que scripta fuerunt in dicta concordia.

De Senogallia, que tradita est domno Guidoni de Montefeltro.

Et eodem anno civitas Senogallia prodita et data fuit comiti Guidoni de Monte-feltro, qui in dicta terra occidit et occidi fecit mille quingentas personas, ut dicebatur.

De domno Caxono de Turre, qui mortuus est. De domno Scurta-pellicia, qui mortuus est in prelio.

Anno Domini MCCLXXXI, indictione IX, domnus Caxonus de Turre de Mediolano interfectus fuit in prelio cum multis aliis de Laude per Mediolanenses. Sed et potestas Laudensium in illo prelio mortuus fuit, scilicet domnus Scurtapellicia de Porta, qui erat civis Parmensis et consanguineus domni Opiçonis Parmensis episcopi.

De electione pape Martini quarti, et quod pluries misit exercitum contra Furlivium, et male cessit parti Ecclesie.

Et eodem millesimo et anno fuit electus papa Martinus quartus, natione Gallicus. In mense Februarii fuit electus in cathedra sancti Petri; de collegio cardinalium fuit assumptus. Prius dicebatur domnus Symon. Thesaurarius fuerat Ecclesie sancti Martini de Turonis, et amicus erat fratrum Minorum, quos etiam tenebat secum ad habitandum, et cum eis confitebatur. Quibus etiam dedit optimum privilegium de predicationibus et confessionibus audiendis, et promisit se adhuc maiora daturum. Hic pluries misit exercitum contra Furlivium, et male cessit parti Ecclesie, quia debellati sunt et capti et mortui et fugati. Inter quos etiam cecidit Tebaldellus, qui bis fuit proditor Faventie civitatis sue. Et submersus est in fovea civitatis Liviensis et suffocatus cum dextrario suo. Mortuus est etiam tunc ex parte Ecclesie comes Tadeus et Comacius frater Anselmi de Conradinis de Ravenna, et multi alii. Ex altera vero parte mortuus est domnus Guido de Accarisiis de Faventia, et plures alii digni relatu tam de Bononia quam de aliis partibus.

De magna multitudine erucarum que fuit hoc anno. De magna caristia bladi que fuit hoc anno. Quod hoc anno fuerunt arbores sine fructu propter erucas.

Anno Domini MCCLXXXII, indictione X, fuit tanta multitudo erucarum, quantam nullus meminit diebus nostris, et destruxerunt omnes arbores pomiferas, tam flores quam frondes, et sic apparebant arbores, sicut in media hyeme apparere solent, cum prius optime florissent. Et postquam in arboribus pomiferis non inveniebant, quid comederent, transibant ad cimas sive pullulationes salicum et illas similiter corrodebant. Frondibus quoque nucum pepercerunt, propter earum amaritudinem, puto. Processu vero temporis cadebant de arboribus grosse et impinguate et ibant per vias et campos, et tandem moriebantur. Nec fuerunt iste eruce ortolanes, sed aliud genus erucarum fuit.

Et eodem anno fuit magna caristia bladi, scilicet frumenti, spelte, melice et fabe, et de omnibus leguminibus et rebus.

Et quod Parmensibus ecclesiasticum offitium restitutum fuit hoc anno in festo Apostolorum Philippi et Iacobi.

Et eodem anno in festo beatorum Apostolorum Phylippi et Iacobi restitutum fuit offitium ecclesiasticum Parmensibus, quo privati fuerant pluribus annis occasione fratrum Predicatorum, qui conburi fecerant quandam mulierem hereticam in civitate Parmensi, que domina Halyna dicebatur. Et* voluntarie exiverunt omnes fratres Predicatores de predicta civitate cum cruce et processione, quia quidam stulti irruerant in locum eorum et aliquos vulneraverant. Sed graviter fuerunt puniti predicti malefactores a Parmensibus, qui Predicatores offenderant. Et eodem anno et tempore multe paces facte fuerunt in civitate Regii. Et eodem anno iverunt Parmenses et Cremonenses cum suis societatibus ad destruendum segetes illorum de Suncino, pro eo quod dominus Bosus de Dovaria ibi residebat et sperabat intrare Cremonam, si potuisset, sed non fuit sibi permissum.

Quod marchio Montis-ferrati totam Lombardiam voluit subiugare, sed Lombardi qui erant ex parte Ecclesie minime permiserunt.

Et eodem anno venit marchio Montis-ferrati et stetit in episcopatu Laudensium cum Mediolanensibus et carrocio suo et cum Papiensibus et carrocio suo. Et ut breviter dicam et me expediam, cum omnibus civitatibus illis que erant de parte sua, scilicet cum Vercellensibus, Novariensibus, Alexandrinis, Cumanis, et cum omnibus aliis amicis suis; et dicebat quod volebat ponere totam Lombardiam in pace. Et non crediderunt ei qui erant ex parte Ecclesie, sed omnes uno animo contradixerunt et preparaverunt se ad resistendum ei et ad pugnandum contra eum. Et statim prima fronte egressi sunt Cremonenses cum carrocio suo contra eum. Et miserunt Parmensibus dicendo, quod cum suo carrocio sine mora venirent et custodirent Cremonam. Et sic

fecerunt. Et quando sperabatur pugna futura, miserunt Parmenses et Cremoneses, ut venirent omnes amici eorum, scilicet Ferarienses, Bononienses, Mutinenses, Regini, Brixenses et Placentini. Et optime venerunt.

Quod comes Sancti Bonifacii in isto exercitu capitaneus fuit, cum Parmensium esset potestas.

Et capitaneus istorum et dux exercitus fuit dominus Lo-doycus comes Sancti Bonifacii de Verona, qui tunc temporis Parmensium erat potestas. Et timuit marchio supradictus cum eis pugnam committere et insalutato hospite divertit ab eis; et reversi sunt omnes ex utraque parte ad civitates suas sine belli conflictu.

De honore quem fecerunt Parmensibus in Cremona hi qui ex parte Ecclesie erant.

Sed cum adhuc in Cremona consisterent, mirabilem honorem omnes qui erant ex parte Ecclesie exhibuerunt Parmensibus, et super omnes Bononienses, qui sunt nobiles milites, circa carrocium Parmensium fecerunt hastiludium in platea civitatis Cremonae, volentes placere Parmensibus et ostendendo se amicos. Nam tunc temporis Parmenses diligebantur a papa Martino quarto, qui aliquando in Parma leges audierat a domno Uberto de Bobio, et habebant gratiam Romane curie et regis Karoli, quia semper paradi inveniebantur ad succursum Ecclesie impendendum. Insuper cardinalem unum habebant in curia, qui erat natione Parmensis sive de villa episcopatus Parme que appellatur Gainacum. — In hac villa possessiones multas habui ego frater Salimbene. — Hic attinebat magistro Alberto de Parma, qui fuit sanctus homo et unus ex VII notariis curie, cuius amore, et quia bona persona erat et litteratus et honestus homo atque industrius, papa Nicholaus tertius eum fecerat cardinalem, et dicebatur dominus Gerardus Albus. Hunc misit papa Martinus quartus in Siciliam ad revocandum Siculos ad precepta Ecclesie.

Quod Siculi insurrexerunt contra Gallicos qui erant de exercitu regis Karoli et multos occiderunt.

Siquidem Siculi rebelles fuerunt regi Karulo et in civitate Panormitana interfecerunt omnes Gallicos, viros et mulieres, et parvulos alliserunt ad petram et pregnantes apperuerunt. Quidam vero iustitarius Gallicus, dum vellet exire ad sedandum populum, rogatus fuit a quodam sapiente viro, ne se inmitteret in populum, sed fugeret per fenestram et salvaret vitam suam. Et fecit sic vadens ad quoddam castrum, ut tueretur ibi. Et iverunt post ipsum Panormitani et ceperunt castrum et iustitiarium ad plateam civitatis ducentes dividerunt membratim. Illi vero de civitate Messana non tantam crudelitatem exercuerunt in Gallicos, sed nudaverunt eos armis et bonis suis et remiserunt ad Karolum dominum suum, qui diebus illis retro cesserat timens, ne Neapolim perderet, et quia Petrus rex Aragonie ex parte illa Siciliam invaserat, qui adiutores habebat regem Castelle et Palialogum.

De Petro rege Aragonie. De Manfredo principe et de Palialogo.

Habuerat autem Petrus rex Aragonie filiam Manfredi principis in uxorem. Fuerat autem Manfredus princeps filius condam imperatoris Friderici secundi, quem Manfredum Karolus interfecerat. Erat autem Palialogus quidam, qui in Constantinopolitana urbe dominium super Grecos tenebat, qui etiam interfecerat filium Vattacii precedentis Grecorum domini, ut loco sui super Grecos dominaretur; et timebat, ne rex Karulus Constantinopolim vellet invadere cum papa Martino quarto. Papa vero Martinus prius volebat se expedire de Furlivio, quia totam Romagnolam occupatam tenebat.

De provincia Romagnole, que multipliciter commendatur. Et quod Ecclesia Romana obtinuit eam dono a domno Rodulfo in imperatorem electo.

Erat autem Romagnola quedam parva provincia, sed bona et fertilis ac populosa, inter marchiam Anconitanam et Bononiam

civitatem. Hanc Ecclesia Romana dono obtinuit a domno Rodulfo, qui tempore domni Gregorii pape decimi ad imperium fuit electus. Semper enim Romani pontifices de re publica aliquid volunt emungere, cum imperatores ad imperium assumuntur. Ipsi vero convenienter negare non possunt quod postulatur ab eis, tum propter curialitatem et liberalitatem, quam in principio imperii sui maxime erga Ecclesiam volunt ostendere, tum etiam quia credunt se dono habere quicquid de imperio dabitur eis, tum etiam quia erubescunt se acetum ostendere, ante quam in cucurbita sint, tum etiam ne omnino patiantur repulsam. Nam dominus Rodulfus electus ad imperium in Alamannia in pace moratur, et Ecclesia de sua coronatione parum curare videtur. Igitur propter predictas causas missus fuit cardinalis supradictus a domno papa ad Siculos. Cui responderunt quod mandatis Ecclesie libenter obedire volebant, sed superfluum dominium Gallicorum penitus recusabant.

Quod exercitus Gallicorum ibat in succursum regis Karuli in Siciliam contra Petrum Aragonum.

Hac ergo causa ibant Gallici navali exercitu et terrestri in maxima multitudine, ut succursum regi Karulo exhiberent. Quid futurum sit, illi videre poterunt qui supererint. Et eodem anno habitavit papa Martinus in Urbe-veteri, postea venit ad habitandum ad Montem-flasconem.

Quod Paliologus fecit ex Grecis cardinales et papam.

Item eodem anno coram papa et cardinalibus in consistorio lecte fuerunt littere, quod Paliologus in Constantinopolitana urbe ex Grecis papam fecerat et cardinales.

Quod Perusini contra voluntatem pape iverunt ad destruendum Fulignum.

Item eodem anno Perusini preparaverunt se, ut irent ad devastandum Fulignum. Et misit papa dicendo quod nullo modo

irent, alioquin excommunicaret eos. Erat enim Fulignum ex orto sancti Petri. Et non dimiserunt Perusini propter hoc, quin irent. Iverunt igitur et destruxerunt totum episcopatum illius civitatis usque ad foveas. Excommunicati ergo fuerunt. Sed indignati ex hoc fecerunt papam et cardinales de paleis et traxerunt eos per totam civitatem opprobriose, et traxerunt eos ad quendam montem et in cacumine illius montis conbusserunt papam indutum de rubeo et cardinales conbusserunt similiter, dicendo: 'Iste est talis cardinalis, et iste est talis'. Et nota quia Perusini credebant se bene facere pugnando contra Fulignates et destruendo eos, quia precedenti tempore, cum mutuo pugnassent Perusini et Fulignates, tanta cede debachati sunt illi de Fuligno in Perusinos, et tantam confusionem in illo conflictu Deus contulit Perusinis, ut una mulier vetula de Fuligno X Perusinos cum una canna, id est cum baculo arundineo, minaret ad carcerem. Idem faciebant alie mulieres; nec habebant Perusini audatiam resistendi, quia in eis implebatur quod Dominus fuerat comminatus Levit. XXVI: *Ponam faciem meam contra vos, et corruetis coram hostibus vestris et subiciemini his qui oderunt vos. Fugietisque nemine persequente.* Et infra eodem capitulo: *Nemo vestrum inimicis audebit resistere.* Quare? Audi quare. Quia dicitur Deutero. XXVIII: *Dabit enim tibi Dominus ibi cor pavidum et deficientes oculos et animam merore consumptam.* Item supra eodem capitulo: *Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos. Per viam unam egrediaris contra eos et per VII fugias et dispergaris per omnia regna terre.*

Quod castrum Sulcini Cremonensibus proditorie datum fuit; et in fine Maii maximus calor fuit.

Item millesimo supraposito circa festum sancti Martini quidam homo de Sulcino, qui vocatur Rubeus de Infunditis, fecit proditionem de terra de Sulcino, quam proditorie dedit Cremonensibus qui sunt modo in civitate Cremonae et qui sunt de parte Ecclesie. Et de dicta proditione castri Sulcini ipsi dederunt dicto Rubeo quadringentas libras imperialium. Item eodem anno in fine

Maii tantus extitit calor IIII diebus vel V, quod, si fuisset in Iulio, superfluous videretur. Et dixerunt agricole quod nocivus valde fuit frumento. Nam, ut dicitur in libro Iob XXXVII: *frumentum desiderat nubes*, id est requirit, maxime quando florescit vel granescit.

Quod non fuit isto anno frumenti fertilitas.

Et non fuit isto anno plenitudo annue messis quantum ad frumentum, sed quantum ad eas segetes, quas agricole minuta appellant, maxima fertilitas fuit, scilicet de panico, de milio, de milica, de faxiolis et de rapis. Vinum abundanter fuit, sed in multis locis tempestas vineas devastavit. Item eodem anno, tempore estivo facta et audita sunt horribilia et terribilia tonitrua, ut quasi visibilia et palpabilia viderentur, ita ut multi timidi caderent in hora vespertina, et sequenti nocte audita fuerunt similiter.

Item millesimo supraposito celebratum est generale capitulum Ordinis fratrum Minorum in Alamannia in civitate Argentina sub generali ministro fratre Bonagrata. Et eodem millesimo et anno domnus Lodoycus comes Sancti Bonifacii de Verona fuit potestas Reginorum, scilicet a Kalendis Iulii usque ad Kalendas Ianuarii.

De nobili curia que hoc anno facta est Parme.

Et in festo Assumptionis beate Marie Virginis in civitate Parmensi fuit facta nobilissima curia, que duravit quasi per mensem, et facti sunt ibi duo milites de casali illorum de Rubeis, scilicet domnus Guilielminus et domnus Ugolinus, duo germani fratres, filii condam domni Iacobi domni Bernardi Rolandi Rubei.

Et eodem anno curia marchionis Hestensis Ferarie facta fuit.

Item eodem anno in festo beati Michaelis et beati Francisci in civitate Ferariensi facta est alia nobilissima curia, quia Aço filius marchionis Hestensis factus est miles et duxit uxorem filiam

domni Gentilis filii domni Bertholdi de Ursinis et fratris condam pape Nicholai tertii, de civitate Romana.

Et domnus Petrus comes Arthesius, frater regis Francie, ibat, ut regi Karolo daret succursum.

Item eodem anno et tempore, anno secundo pontificatus Martini pape, venit domnus Petrus, frater regis Francie, comes Arthesius, cum maxima multitudine Gallicorum et ibat in subsidium Karuli regis Sicilie, patru sui, contra Petrum regem Aragonie. Et in festo sancti Hylarionis abbatis fecit in civitate Regina tres milites, duos de Foliano, scilicet domnum Bertholinum et domnum Symonem, et Rondanellam de Taculis. Et statim recessit eadem die, quia festinabat ad succursum domni Karoli, sed prius volebat videre papam Martinum.

De pace illorum de Struffis cum Ursis et Salustris.

Item sequenti die dominico, id est VIII Kal. Novembris, facta est pax illorum de Struffis cum Ursis et Salustris in loco fratrum Minorum de Regio mediante fratre Iohannino de Lupicinis, lectore fratrum Minorum de Regio. Et fuerunt ibi multi homines et mulieres, *iuvenes et virgines, senes cum iunioribus.*

De propheta Parmensium, qui appellatur Asdenti.

Item his diebus erat in civitate Parmensi quidam pauper homo operans de opere cerdonico — faciebat enim subtellares —, purus et simplex ac timens Deum et curialis, id est urbanitatem habens, et illitteratus, sed illuminatum valde intellectum habebat, in tantum ut intelligeret scripturas illorum qui de futuris predixerunt, scilicet abbatis Ioachim, Merlini, Methodii et Sibille, Ysaie, Ieremie, Osee, Danielis et Apocalipsis necnon et Michaelis Scoti, qui fuit astrologus Friderici secundi imperatoris condam. Et multa audivi ab eo, que postea evenerunt, videlicet quod papa Nicholaus tertius in mense Augusti mori debebat, et quod papa

Martinus erat futurus. Et multa alia, que expectamus videre, *si fuerit vita comes*. Nam

ratio preteriti scire futura facit.

Iste homo preter proprium nomen, quod est magister Beneventus, communiter appellatur Asdenti, id est absque dentibus, per contrarium, quia magnos habet dentes et inordinatos et loquelam impeditam, tamen bene intelligit et bene intelligitur. In capite pontis moratur in Parma iuxta foveam civitatis et iuxta puteum, per stratam que vadit ad Burgum Sancti Donini.

De obsidione Meldule per papam Martinum. Et de magnis expensis quas fecit pro Romagnola habenda. Et de bello ordinato inter Karolum et Petrum Aragonum.

Item supradicto anno Domini, scilicet MCCLXXXII, papa Martinus quartus misit exercitum in Romagnolam, in quo fuerunt Gallici, Lombardi et Tussci et Romagnoli, et fecit obsideri Meldulam pluribus mensibus, et non potuit capi, sed mortui sunt hic inde homines multi. Et expendit ibi papa Martinus multa milia florentinorum aureorum. Est autem Meldula quoddam castrum distans a Furlivio per V miliaria versus montes. Item supradicto millesimo ordinatum fuit bellum inter regem Karolum et Petrum regem Aragonie, quod debebat fieri in Burdegali civitate, sicut infra suo loco dicemus.

Anno Domini MCCLXXXIII domnus Lodoycus comes Sancti Bonifacii de Verona egressus de potestaria Reginorum habitavit in eadem civitate iuxta Ecclesiam sancti Iacobi et locum fratrum Minorum in domo domni Bernardi de Gypso. Et eodem anno MCCLXXXIII venit ad eum de Lendenaria in civitatem Reginam filia sua domina Mabilia, pulcherrima virgo, et fuit desponsata in eadem domo domni Bernardi de Gypso, ubi habitabat dictus comes, et eadem die, qua venit ad patrem, a domno Savino de Turre de Mediolano, ditissimo et potentissimo valde. Et statim post desponsationem audivit missam de beata Virgine in loco fratrum Minorum. Et fuerunt ibi preter Reginos de Mutina et de Parma

milites multi et flos dominarum de Regio. Et statim iverunt ad comedendum, audita missa. Erat enim preparatio ciborum facta non modica in domo predicta et in loco sancti Iacobi. Hec facta sunt in supradicto millesimo et anno in sexta feria ante dominicam septuagesime, id est XII die intrante Februario; et in sequenti die sabbati summo mane arripuerunt iter et iverunt Parmam. Et ibi habitat sponsus cum sponsa iuxta baptisterium.

De domno Riçardo, patre comitis Sancti Bonifacii.

Item supradictus comes filius fuit domni Riçardi, qui fuit sapiens homo et strenuus miles et probus valde in armis et doctus ad bellum. Et quando Parma rebellavit imperatori Friderico secundo anno Domini MCCXLVII, primus fuit, qui Parmensibus dedit succursum; qui veniens per terram Guastalle cum multis armatis ingressus est Parmensium civitatem. Et cetera ut supra posuimus.

De uxore eius, que Teothonica fuit, et de filiis eius.

Item supradictus comes Lodoycus uxorem habuit Theotonicam, de qua genuit filiam supradictam et tres filios, qui sunt pulcherrimi pueri et curiales et docti, quorum primogenitus appellatur Vinciguerra.

Item eodem millesimo et anno in octava Pasche, que octava fuit in festo sancti Marchi Evangeliste, comes supra dictus in sero festi sancti Marchi laborabat in extremis, et in morte sua et in testamento suo omnes filios suos commisit et commendavit in manu domni Opiçonis marchionis Hestensis, et ipse curialiter suscepit eos et tractavit ut filios, cum prius marchio comitem non diligeret.

De causa discordie inter comitem et marchionem He(stensem).

Fuit autem causa discordie inter eos civitas Mantuana, quia quilibet eorum voluit habere dominium civitatis illius, et quilibet

perdidit, et dominus Pinamons habuit illud. Et restituit predictus marchio filios dicti comitis in omnes possessiones, quas tenebat dicti comitis in terra de Lendenaria.

De morte comitis et sepultura in loco fratrum Minorum de Regio.

Et sequenti nocte post festum sancti Marci mortuus est presentibus fratribus Minoribus, cum quibus confessus fuerat. Et optime ordinavit de anima sua, et cives Regini optime et nobiliter de corpore suo. Nam fecerunt ei expensas funereas larga manu tamquam homini nobili, et qui fuerat eorum potestas, et qui erat extra possessiones suas occasione ecclesiastice partis. Et in suis exequiis fuerunt omnes religiosi de Regio et multe religiose necnon et tota civitas Regina cum multis forensibus. Et nobiliores de Regio fuerunt corporis portitores feretrum deportando. Et in loco fratrum Minorum fuit sepultus.

Item de ornatu corporis eius et pulchro mausoleo.

Et indutum erat dictum corpus eius de scarleto cum pulcra pelle varia et cum pulchro pallio, et ita ornate positum fuit corpus eius sequenti die Lune post festum sancti Marci in pulcherrimo mausoleo, quod commune Reginum fieri fecerat ad communis expensas. Et habuit ensem precinctum et in pedibus calcaria deaurata et ad cingulum de serico magnam bursam et in manibus cyrotecas et in capite pulcherrimam capellinam de variis et scarleto et clamidem de scarleto cum variis pellibus adornatam. Et dictus comes reliquit dextrarium et arma sua predicto loco fratrum Minorum.

De epythaphio super sepulcrum comitis.

Et super sepulcrum suum tale habet epythaphium:

Cum tua maiestas, Lodoyce, que clara potestas,
Ur̄bis Verone comes inclite, sub regione

Hac fuit inclusa, Libitine morsibus usa,
 Aprilis quina restabat lux peregrina,
 Ast octogeni tres anni mille duceni.